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Projeto deしei ng O5/2019

O projeto em quest5o disp6e exp「essamente em sua ementa′ O

seguinte: ′′DISP6E SOBRE CREDI丁OS TRIB=TÅR-OS DO MUNIC面O DE PEDRA BELA E

CONCESSÅo DE BENEF血os FISCAiS′′. Denota-Se, COm tOdo o respeito, que a ementa

nao retrata cIaramente o objeto do projeto, quai seja, a COnCeSSaO de anistia

COnSistente da reducao totaI ou parciaI dos valores correspondentes aos juros e

muItas, aPlicaveis aos tributos municipais em v而ude de seu inadimpiemento.

De面cio, POnderamos que, COmO ja se manifestou o Tribunai de

Contas do Estado de Sao Pauio′ nOS te「mOS do TC-000569/026/095, em CaSO an約go

aO aqui tratado′ a anistia de muItas′ a remissao ou redu串v de juros de mora nao

eStarjam incIusos nas hip6teses de ren血oa de receita apregoadas peIo art. 14, daしei

de Responsab岨de Fiscal. De acordo com o conse-heiro Re-ator, aS mu-tas e juros de

mOra nfro configuram tributos′ maS meras sanc6es pe-o inadjmplemento da obriga軸

t「ibutき「ia.

De outra parte′ COm entendimento contrario, destacamos o

PareCer juridico apresentado pe-o escrit6rio Giovani & Advogados Associados, que

ANISTIA FISCAし- MUしTA E 」=ROS - RENONCIA DE RECEiTA - PRINCfpIO DA

1・-　　　　　Muitos munic予pios v台m -an印do programas visando receber

SeuS Creditos fiscais dos contribuintes que se encontram em situac5o de

inadimpiencia. Procuram incentivar os contribuintes a recolhe「em seus d制os fiscais
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(= Iptu, Iss, etC), COnCedendo-Ihes reducao nos vaIores dos juros e/Ou das muitas

Iancadas, fixando-Se PraZOS Para OS SeuS PagamentOS.

2.-　　　　　　　Entendemos que a reducfo do montante dos vaIores dos juros

e/ou muItas a serem cobrados peIa municipaIidade refere-Se a uma COnCeSSaO de

anistia, que nada mais 6 do que um benef‘cio de natureza tribut訪a que dispensa os

contribuintes do pagamento de multa, juro; e OutraS PenaIidades incidentes sobre

d6bitos fiscais inscritos em dIvida ativa. Nesse sentido, COnfira-Se: A on応t細調hu書dv細

d昨伯nc;o-Se do rem応s∂o po叩ue eSさO d応pensα O POgαmento do t〃buto. A onis的

d応pensα O POgOmento dos mul書os que punem o descumprimento dds obrig叩6es

trめu脆庇s. A onis的6 por調nきりumo舟mo de ext;n坤o do crgdito trめu書drわ

decomnte do confeIjdo peclmid面o dos muItos “rg伽o t〃bu鵬rio em sentido htq/ Ou

mesmo左.) oniS的g α化m応s∂o do crg伽o師but筋o dos mul請s左.)重No C6digo

Tribut5rio Nacionai, a anistia 6 tratada da seguinte forma:

An" ]80・ A cmistio∴。bronge exc/usivomente as //直of6es

COmetidos onter/Omente d vigきncio d。 Iei que o concede, n6o se

ap/icc/ndo:

l - 00S OtOS qu。伽。dos em /ei como cr/mes ou contr。Venf6es e

。OS que, meSmO Sem eSSO quOI卯O印o, Se/Om p仰t/COdos com

doIo,加ude ou simu/。挿o peIo s4yeito passivo ou por ferceiro em

ben帥tio d。que/e;

// - SO/vo dsposi坤o em contrd旬ds /函南f6es resu/tontes de

COnluio entre duas ou m。短,esSO。S nOturOis ou ju伽q5.

J4,L ±軸・ A c,nistiロpc,de 5gr C。nCedidq:

I - em C。rdter gerdy

Il - /imitodomente:

。) ds /直垂s坤車座/。的re/。tivo o dete仰in。do面duto;

b) d5所碕es punidos com pen。/idodes pecunidrins otg

dete仰inodo montc面e, CO所vg。dos ou施com pen。/id。des de

OutrO mturezo;

1 -CoeIho (2001’P" 742, 737).
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c/ 。 determinod。 regi∂o do territ6rio do entidode tribut。n亡e′ em

旬n坤o de condif6es o elo pecu/iαreS;

切SOb cond廟O do pog。mentO de tr/buto no proz〔所XOdo peIo /ei

que o conceder, Ou Ct佃華yc,印o s印。tribu伽pelo msmo /ei d

0utOridode 0dministroきiv0.

Art. I82. A onistiq, quOndo n60 COnCedido em c。rdでer ger。/ g

e帝でivodo, em CC'd。 CO5q, pOr desp。Cho d。∴∴OutOrid。de

odministr。tivo, em伯querimento com o qu。I o /nteressodo句fO

provo do preenchimento d。S COndif6e5 e do cumprimento dos

requisitos previstos em /ei por。 Su。 COnCeSSあ.

Pordgrq佃unico. O despocho re佃r/do neste ort/go南o gero

direito odqu柄dq Oplicondo-Se, quOndo cobんel o d応posto no

art匂O j与与.

3.-　　　　　　　Refe「idos programas somente podem ser lancados mediante

autoriza串o IegisIativa. Assim′ SaO aS Leis Municipais que vao fixar os vaiores dos

descontos das multas e/ou dos juros incidentes sobre os d6bitos fiscais vencidos, que

SeraO COnCedidos aos contribuintes inadimpIentes. Tratam-Se de Ieis tempordrias que

Vigorarfo somente enquanto perdurarem os programas・ E uma exigencia

COnStjtucionaI: Oua/quer subs硯o ou康n勘red碕o de b。Se de cd/cu/Q, COnCes5∂o de

C櫛to笹5umido, m扇ro ou remissGo”re/otiv。S O /mposto珂X。S Ou COnt硯if6eが6

pOderd ser conced伽me的n書e W espe伸雄d叫est。du。/ ou mun碕pa,吊ue

nnguIe exc/usivamente c'S柵,t諭s 。Cfro enumer。d。S Ou O CO確SpOndente鵬uto ou

COn鵬ui勘5em Prgiv厄o do dsposto ”O 。rt・坊§ 2瑚I g (§ 69 do art. 1与O da

4'-　　　　Pois bem′ COm 「ela95o ao tema aqui abordado′ duas quest6es

COStumam ser discutidas′ gerando d…as e entendimentos divergentes. A primeira,

diz respeito a poss剛dade de execucao imediata ou nfo da -ej que concede anistia

fiscai′ tendo em vista o princ匝da anterioridade. A segunda e ta-vez a mais po-台mica,

6 aqueIa que indaga se tal procedimento caracteriza ou n害o a chamada ′′ren両a de

reCeita’’′ de que trata a Le両101′ de 4 de maio de 2000′ CO=hecida comoしei de

Responsabiiidade Fiscal.
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5.-　　　　　　　　P「imei「amente′ e de se 「egist「ar que referidos programas s富o′ na

ve.dad。, Verdadeiros incentivos para que os municわios possam realmente receber

seus creditos fiscais.

6.-　　　　　　Entendemos que n5o se aplica′ in cc,Su′　O Princfpio da

anterioridade. Essa questao pode ser respondida com base na Constituic5o FederaI・

Vejamos:

An.帖O. Sem pr?iuko de outros goronti。S 。SSegurOd。S∴。O

contribuinte, g Vedodo d Uni細OOS Es調do5, OO Distrito FederoI e

。OS Munic佃ios:

橿6

III - CObr0r tr/butos:

仁.)

b) "O meSmO eXe“筋o J拐αnaefro em ql/e佃佃Side pub侮。do o

Iei que os hst/tuiu ou oumentou;

C/ ontes de decow胸es ”OVen調的s dd dd調em que硬直S肋

pub伽dd両ei que os in鍋uiu ou a'umentO均Obse仰de o

di!posto m OIheのb.

7.一　　　　O texto constituciona1 6 c-aro. Aplica-Se o princ匝da

anterioridade′ SOmente quando se tratar da hjp6tese de instituic5o ou aumento de

tributo′ que nfo e o caso. pe-o mesmo motivo′ naO tem ap-icacao o disposto na aIinea

′′c’’′ do inciso川do artiso 150 da CF/88. Atrav6s da anistia, COnCede-Se taO SOmente a

reduc5o do montante da mu-ta e/ou dosjuros que ate entao vinham sendo apIicada,

Nfo hfroortanto′ neCeSSidade de se respeitar o chamado ′′princ匝da anterioridade′′

Ou O PraZO de 90 (noventa) dias para se coIocar em pr鉦a a questao tratada na Iei

8.-　　　　Agora′ reSta Saber se a concessfo de anistia, COnSistente na

reduc5o dos juros e/ou mu-tas incidentes sobre os cr6ditos tributarios j5 vencidos,

COnStitui ou n5o ren血oa de receita・ A nosso ver′ a reSPOSta e afirmativa,
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9.一　　　　　Confira-Se O que disp6e a Lei de Responsab掴dade FiscaI acerca

da chamada ‘′rendncia de receita’’:

Art. 14. A conceSSfo ou omp侮誇o de庇entivo ou

ben堆io de ”O書urezo tr/butd而' dα quα/ deco仰

re而ncio de racei調deve南es請r o`OmpOnhodo de

est/motivo do ;mpocto o仰men書存;o坊mnceiro no

ere庇io em que devα ,nichr, Su。 Vigenc佃e ”OS do応

seguinte5,伽ender oo dゆOStO m' W de diretr庵es

or印ment筋のS e O Pe/o menos mo chs seguhtes

○○ndiタ6e事:

I - demonstro鈎O pe/o proponente de que o renuncio /bi

conside仰d。 mJ eStim。tiv。 de receito d。 /ei orfOmentdriq,

no/bm。 do 。万/go 12, e de que南o (咋tord 。S metO5 de

resu/t。dos力ec。応prev応で。S nO OneXO Pr6pr/o do /ei de

direthees or印men tdr/as;

// - eStOr OCOmp。nhodo de medid。5 de compenso鈎o, "O

perbdo mencion。do no cop巧por meio do 。umentO de

receitq′ prOVeniente d。 e/ev。印o de 。/佃uo巾y, 。mp〃。師O

do b。Se de cdIcu/o, mq/O仰佃o ou c所p∂o de tr/buto ou

COn tr/bui鈎o.

S君A仰心n。寄compreende o疎的rem鵬o, Sub掘o,

Cr紺to prpsumido, COnCeS読de庇n佃o em car祝er筋o

ger。4 。/temfGo de 。侮uot。 Ou mOd姉。佃o de b。Se de

C6lculo que /mpIique redu印o discr/minodq de fr/butos ou

CO両buif6e5’e OutrOS ben堆ios que co確pondc/m O

t’r。t。men to d咋renci。do.

; 2g 5e o oto de concess∂o ou 。mp/ic,f6o do /ncentivo ou

bene柾io d叩ue的to o c。put deste artigo decorrer do

COnd碕O COntido no /nciso " o ben娩io s6 entrord em

Vigor qu。ndo impIementc'd。S 。S medid。S r昨r/dos no

mencionodo /nciso.

; 3g O dsposto neste 。rt函南o se op/ico:
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I - ds oIterof6es d。S O/佃uotos dos /mpostOS PreVistos nos

incisos川IV e V do ortigo 153 do Constitu碕O, m/brm。

doseu 5牢;

lI _ 。O COnCeIomento de dさbito ct/O mOntqnでe sqio /′咋rior

oo do5 reSpeCtivos custOS de cobr。n印・

10.-　　　　　　　Registre-Se que anteS meSmO da edicao da Lei de

Responsab剛ade FiscaI, a Co「-Stituicao Federa一′ SObre a anistia fiscaL j5 estabeIecia o

seguinte: O prQieto de /ei orタ。mentdrio ser占。COmp。nhc,do de demonstr。tivo

region。伽do do dvito, SObre os receit。5 e despeso5, deco〃ente de isenf6e5, a融的5,

remiss6es, Subs佃ios e ben抑ios de ncJtureZO所。nCeirq, t偽utdrio e creditj亡io (art. 165′

§69〉.

11.　　　　　　　　　　Para a concessfo de anistia fiscaI, tOrna-Se neCeSS描o que

haja previsao nesse sentido na LDO, POis o IegisIador deixou consignado na cabeca do

artigo 14 da LRF que taI benefIcio somente podera ser estendido aos contribuintes

inadimplentes, Se atendido oo disposto m /ei de direthees orfOmentdr/as.

12.-　　　　　　　　　Assim, a renwhcia de 「eceita - Ou Seja, a anistia, a

remiss5o′ O Cr6dito presumido′ a isenc5o em ca「5ter n岩0 ge「a一′ a alte「a軍o de aI‘quota

de aIgum tributo ou a modificac5o da base de c講u-0′ que tenha como impacto a

diminuicao da receita p州ica - devera estar acompanhada de estimativa de impacto

OrCament緬o-financeiro no exerc{cio em que deva inicjar sua vigencia e os dois

exercfros seguintes・ Ai6m disso′ Para eStar de acordo com a LRF, dever5 ser

demonstrado que a ren。ncia de receita foi consjderada na Lei Orcament鉦o Anual

(LOA) e que nao afetarfas metas previstas naしei de Diretrizes Orcamentarjas (LDO).

13.-　　　　　　A-ternativamente′ devera ser demonstrado que esta

ren血oa de receita ser5 compensada por aumento de receita proveniente de e-evacao

de al小otas′ amPIiacfo da base de c紬一o′ aumentO Ou Cria如de tributo ou

COntribuis§o. Nesse caso′ O atO que imp-ique em ren血oa de receita s6 entrar5 em

Vigor quando estiver assegurada a compensacao peIo aumento de receita. AしDO e a

LOA deverfo conter um demonstrativo da estimativa e das medidas de compensa如

14.-　　　　　　　Por outro Iado′ 6 de se ver que a ren心ncia de receita sem

a observf壷ia do disposto naしRF′ impIica em pratica de ato de improbidade

administrativa - Lei n.9 8.429/92′ art. 10′ inciso X -鮎20. Cbnstitui oto de
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improbid。de 。dm面str。tivo que cousO塵Go oo erdrio qu。lquer o坤ou omiss6o,

doIoso ou culposo, que enS垂Perdo potrimoni。L desvio, OprOp所fGo, mOIborot。mentO

ou dilopido的dos bens ou hc'VereS das∴entidades r切gr/dos no 。rt・ pe desto /e圧

notodomente: (.,..) X - Og;r neg〃gentemente ml O〃eCOd師O de t肋l,tO Ou朋伽,

bem como no que diz ,印eito d conse仰師o do叩書rim6nio p心b伽O"・

1与.-　　　　　　　Poder-Se-ia suste=tar que nO CaSO em an訓se nわestaria

ocorrendo ren血cia de receita, POrque O Valor do tributo sera recebido devidamente

corrigido, E sendo a corre印a atua-izacfo da moeda em determinado perfodo′ O Vaio「

ingressado nos cofres p…cos nao regist「aria nenhum prejufzo ao er5rio. Estaria o Sr.

prefeito Municipal dispensando somente o recebimento de parte da muIta e/ou juros′

que nada mais e do que uma ′′puni錐o′′ ao contribuinte que nao Iiquidou no prazo

fixado peia administrac5o os seus tributos. Mas′ Preferimos seguir o primeiro

posicionamento aqui exposto, SOb o entendimento que′ in cosu′ trata-Se de ren血Cia

dereceita.

」unho/2006

Ant6nio Giovani de Oiiveira

-Contador e Advogado.

-ConsuItor e Assessor 」uridjco de Prefeituras e Camaras Municipais・

-Membro tituiar da sociedade de advogados Giovani e Advogados Associados

-Assessor Especiai da Presidencia da Ordem dos Advogados do Brasii, Sec約de Minas

Gerajs′ Para aSSuntOS da Regi5o Sudoeste′ COnforme portaria n.9 068, de 23 de

nOVembro de 2005′ de autoria do seu Presidente, Dr. Raimundo C缶dido 」品or.

Rua CamiIo Achcar′ n・9 339′ CentrO葛Carmo do Rio C-aro - Cep. 37.150.000. Teiefax

(XXX) 3与3与61 1169

E:maiIn庄堕ni@由ovaniassociados.com垣

Assim′ Sendo′ ante aS OPini6es divergentes apresentadas,

entendemos que o projeto em quest5o deva ser objeto de an訓se detida por parte dos
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冊stres membros desta Casa de Leis′ a師de que possam COnStruir o juizo de

conviccao apropriado a decisao do douto Plenario・

Finalizando, Sugerimos seja a-terada a 「edacao do inciso liI do

artieo 3g do projeto, a fim de se esc-arecer a data ou perfodo a pa面do quaI se inicia o

parceIamento previsto. Da forma apresentada′ O teXtO Sequer eSClarece se o

parceIamento sera mensa一′ deixando crer′ POr mais absurdo 。ue PareCa′ que O

parce-amento se dara de Ol a 31 de maio de 2019.

E o nosso parecer.

Pedra BeIa, 05 de fevereiro d

Comiss昌o de Constitui髄o, Justica e Redacao

Ver. MA A」ERUSA FERREIRA

出帆虹も誘こ
Ver重. ISRAEL DOS SANTOS

Comiss害o de Orcamento′ Finan印s e Contabilidade


